ВС РФ. Местное отделение политической партии может не представлять … 21

ВЫБОРЫ

Верховный Суд Российской Федерации

МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ МОЖЕТ
НЕ ПРЕДСТАВЛЯТЬ В ИЗБИРАТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ

КОПИЮ ДОКУМЕНТА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

21декабря 2011 года                                                                                           ¹56-Г11-30

Судебная коллегия по адми-
нистративным делам Верховно-
го Суда РФ рассмотрела в от-
крытом судебном заседании
гражданское дело по кассаци-
онным жалобам кандидатов в
депутаты Думы Красноармей-
ского муниципального района
С.В.С., С.O.В. и К.А.И. на реше-
ние Приморского краевого суда
от 3 ноября 2011 года, которым
им отказано в удовлетворении
заявлений об отмене ряда ре-
шений избирательной комиссии
Приморского края от 21 октября
2011 года.
Заслушав доклад судьи Вер-

ховного Суда РФ, возражения
против кассационных жалоб
представителя краевой избира-
тельной комиссии, заключение
прокурора Генеральной прокура-
туры РФ, полагавшего, что ре-
шение суда подлежит оставле-
нию без изменений, Судебная
коллегия по административным
делам Верховного Суда РФ
установила:
решениями избирательной ко-
миссии Красноармейского муни-
ципального района Приморского
края Б.А.Г., К.Е.В., Л.В.А. С.Н.Н.,
Ф.И.М., Ч.Б.Ф., Ш.С.В., выдвину-
тым местным отделением Все-
российской политической партии
«Единая Россия», отказано в ре-
гистрации кандидатами в депута-
ты Думы Красноармейского му-
ниципального района Примор-
ского края.
Основанием к отказу в регист-

рации послужило то обстоятель-
ство, что названными кандидата-
ми не представлена в избира-
тельную комиссию нотариально
удостоверенная копия документа
о государственной регистрации
избирательного объединения.

Решениями избирательной
комиссии Приморского края от
21 октября 2011 года указанные
решения избирательной комис-
сии отменены, произведена ре-
гистрация кандидатов, выдвину-
тых местным отделением Все-
российской политической партии
«Единая Россия» Красноармей-
ского муниципального района.
Кандидаты в депутаты Думы

Красноармейского муниципаль-
ного района С.В.С., С.O.В. и
К.А.И. обратились в суд с заяв-
лениями, в которых просили от-
менить решения избирательной
комиссии Приморского края от
21 октября 2011 года.
В обоснование требования за-

явители указали, что в наруше-
ние пункта 14.5 статьи 35 Феде-
рального закона от 12 июня
2002 г. ¹67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации»
в муниципальную избирательную
комиссию Красноармейского
муниципального района Примор-
ского края кандидатами, выдви-
нутыми местным отделением
Всероссийской политической
партии «Единая Россия»; не было
представлено нотариально удо-
стоверенной копии документа о
государственной регистрации
избирательного объединения,
выданного федеральным орга-
ном исполнительной власти,
уполномоченным на осуществле-
ние функций в сфере регистра-
ции общественных объединений.
Так, в соответствии с подпунк-

том «а» пункта 14.5 статьи 35
Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных
прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской

Федерации» при проведении вы-
боров по одномандатным (мно-
гомандатным) избирательным
округам помимо документов,
указанных в пунктах 2 и 3 статьи
33 Федерального закона, канди-
даты при выдвижении представ-
ляют в избирательные комиссии,
осуществляющие регистрацию
кандидатов, нотариально удосто-
веренную копию документа о
государственной регистрации
избирательного объединения,
выданного федеральным орга-
ном исполнительной власти,
уполномоченным на осуществле-
ние функций в сфере регистра-
ции общественных объединений,
а если избирательное объедине-
ние не является юридическим
лицом, также решение о его соз-
дании.
Принимая оспариваемое ре-

шение, избирательная комиссия
полагала, что кандидатам Б.А.Г.,
К.Е.В., Л.В.А. С.Н.Н., Ф.И.М.,
Ч.Б.Ф., Ш.С.В. нет необходимо-
сти представлять нотариально
удостоверенную копию докумен-
та о государственной регистра-
ции избирательного объедине-
ния, поскольку избирательным
объединением, выдвинувшим их
кандидатами в депутаты Думы
Красноармейского муниципаль-
ного района, является местное
отделение партии «Единая Рос-
сия» Красноармейского муници-
пального района, не обладающее
статусом юридического лица и не
подлежащее государственной
регистрации.
По мнению заявителей, такое

понимание требований пункта
14.5 статьи 35 Федерального
закона «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220471
http://rucont.ru/efd/220471